
                   Nr. 16(176) 2017. gada oktobris

à8. lpp.

Sakoptas vides veidotāji
 � Pasniedz atzinības un sertifikātus par paveikto

Par labāko atzītais iedzīvotāju projekts – Misas mājtirgus mājiņa svinīgās atklāšanas dienā 5. au-
gustā, kopā ar vietējiem ieskandē folkloras kopa «Tīrums».                  Foto – ALISE DREIMANE

13. oktobrī Misas tautas 
namā svinīgā ceremonijā 
apbalvoja un godināja 
Vecumnieku novada 
«Sakoptākais īpašums 2017» 
laureātus un sveica projek-
tu konkursa «Iedzīvotāji 
veido savu vidi 2017» 
dalībniekus un uzvarētāj-
projekta realizētājus.

IEDZĪVOTĀJI VEIDO 
SAVU VIDI 2017

Projektu koordinatore Alī-
na Žukauska informēja, ka šo-
gad konkursam «Iedzīvotāji 
veido savu vidi» tika pieteikti 
16 iedzīvotāju projekti, no 
tiem finansēti un realizēti 12, 

kuru īstenotāji šajā vakarā tika 
sumināti. Sertifikātus par pa-
veikto darbu saņēma projektu 
veicēju apvienību pārstāvji.         

«Iedzīvotāji veido savu vi-
di» ir projektu konkurss, kurā 
iedzīvotāju grupām no visa no-
vada ir iespēja pieteikt savas ide-
jas, kuras izskatot, pašvaldība 
piešķir to īstenošanai 800 EUR 
naudas summu vajadzīgo ma-
teriālu iegādei. Darbu veic paši 
iedzīvotāji. Konkurss notiek jau 
piekto gadu, un tā mērķis ir ro-
sināt Vecumnieku novada ie-
dzīvotāju iniciatīvu un aktivi-
tāti savas vides un apkārtnes 
uzlabošanā un veicināt atbil-
dību par savas dzīves kvalitā-
tes uzlabošanu.

Uzlabo ikdienu
Šogad tika veikti četri kāp-

ņu telpu remonti, sertifikātus 
saņemt devās Valda Larionova 
par remontdarbiem Kalna ielā 

18 Vecumniekos, Andrejs Ma-
tuševs par kāpņu telpas remon-
tu Kalna ielā 3 Stelpē, Ilze 
Užule un Veronika Egle par lo-
gu nomaiņu Beibežu 7. un       
8. māju kāpņu telpās. 

Trīs projektu ietvaros ie-
dzīvotāju apvienības pie daudz-
dzīvokļu mājām ierīkoja auto-
mašīnu stāvlaukumus. Sertifi-
kātus saņēma Vaiva Grīnberga 
par izbūvētu jaunu stāvlauku-
mu Kļavu ielā 11 Vecumnie-
kos, Andris Ieviņš pārstāvēja 
Misas 14. mājas iemītniekus 
un tur esošā automašīnu stāv-
laukuma paplašinātājus, un Ar-
vīds Grūbe saņēma sertifikātu 
kā Valles Liepu ielas māju nr. 5 
un nr. 7 pārstāvis, kuri kopīgiem 
spēkiem izbūvēja jaunu stāv-
laukumu. Par atjaunoto jumta 
segumu daudzdzīvokļu mājai 
Stelpes pagasta Beitiņos serti-
fikātu saņēma Ieva Pankrate.

Lāčplēša dienā 
staros

11. novembrī novada pa-
gastos notiks vairākas Lāčplē-
ša dienai veltītas aktivitātes.

Parkā pie Bārbeles tautas 
nama plkst. 14 notiks estrādes at-
klāšana, plkst. 15 tur uzstāsies 
folkloras kopa «Tīrums», bet 
plkst. 17 pēc piemiņas brīža visi 
aicināti uz sarunām pie tējas tases.

Vallē plkst. 15 iedzīvotāji ai-
cināti pulcēties lāpu gājienam 
Lāčplēša dienai veltītā sarīko-
jumā pie piemiņas akmens.

Vecumniekos notiks ikgadē-
jais pasākums «Staro Vecumnie-
ki». Pagasta muzejs plkst. 14.45 
organizē transportu, lai dotos uz 
piemiņas brīdi Rešnenieku ka-
pos. Plkst. 16 Vecumnieku tau-
tas namā notiks filmas «Ievai-
notais jātnieks» bezmaksas se-
anss. No plkst. 17.30 pie Ve-
cumnieku tautas nama un pagasta 
muzeja būs vērojama muzikāla 
gaismu performance un svecī-
šu zīmējumu veidošana. 

«Staro Vecumnieki» ietvaros 
tautas namā varēs baudīt norvēģu 
fotogrāfa Geira Hansena māk-
slas foto izstādi un muzejā – 
Latvijas Kara muzeja ceļojošo 
izstādi «Tautas pašapziņas ceļš».

Lāčplēša dienai veltītais sa-
rīkojums Stelpē sāksies plkst. 18 
ar lāpu gājienu no Stelpes veikala 
līdz skolai, kam sekos svinīgs 
brīdis pie ugunskura. Plkst. 19 
skolā notiks koncerts, kurā uz-
stāsies diriģents Arvīds Plat-
pers un vīru koris «Ķekava», 
vēlāk vakarā – balle.

Kurmenē plkst. 18 iedzīvo-
tāji dosies Lāčplēša dienas lā-
pu gājienā no parka estrādes, 
gājiena noslēgumā plānots pie-
miņas brīdis pie akmens un 
uguns plosta palaišana centra 
dīķī. Plkst. 19 vakars turpinā-
sies tautas namā.

Uz piemiņas pasākumu 
«Gaisma tavā logā» aicināti 
Misas ciemata iedzīvotāji. No 
plkst. 17 notiks laukuma pie tau-
tas nama izgaismošana ar sve-
cītēm un gaismas objektiem.

KATRĪNA  ANTONOVA



 Nr. 16(176) 2017. gada oktobris 2. lpp.

Dāvanas un žagariņš

KRISTAPS 
STALLĪTS, 

Vecumnieku 
novada lauku 

attīstības 
konsultants

Ārkārtas situācija 
lauksaimniekiem

«Lietavu radītie 
postījumi ir katrā sētā»

«Vecumnieku Novada Ziņas» var lasīt 
arī  novada pašvaldības  interneta 
mājaslapā www.vecumnieki.lv.

Šajā rudenī pēc spēcīgām 
lietavām tika radīti ievēro-

jami postījumi saimniecībās. 
Pēc kāda laika tika izziņots 
ārkārtas stāvoklis 29 novados, 
kas nozīmēja – lauksaimnieki 
Lauku atbalsta dienestā (LAD) 
var pieteikties kompensācijai.

Tā kā lietavas nerimās un 
skāra arī mūsu reģionu, tad 
Vecumnieku novada lauksaim-
nieki sāka vērst uzmanību uz 
radušos situāciju. Dārzeņu au-
dzētāji saskārās ar ražas no-
vākšanas problēmām, apgrūti-
nāta tika arī ziemāju sēja, jo 
pielijušajos laukos ko iesēt bi-
ja neiespējami un jau iesētais 
draudēja noslīkt.

Lietavu radītie postījumi ir 
katrā lauku sētā, taču citiem tie 
ir mazāki, bet citiem – ievēro-
jami. Tāpēc radās atšķirīgas no-
stājas par vai pret ārkārtas situā-
cijas izsludināšanu Vecumnie-
ku novadā. 

Lai redzētu, kāda ir vispārējā 
situācija novadā, uzsākām ap-
zināt lauku saimniecības pēc 
lietavu postījumiem. 

Noskaidrojām, ka neapsētās 
platības, kurās bija paredzēts sēt 
ziemājus, pletās: kvieši (1694 ha), 
rudzi (100 ha), tritikāle (34 ha). 
Nenokultās platības: kvieši 
(135,5 ha), auzas (22 ha), mieži 
(107 ha), zirņi (7 ha), vīķi (12 
ha), pupas (130 ha), griķi (200 
ha); nenoraktie kartupeļi 
(117,5 ha) un nenopļautie zā-
lāji – 295 ha.

Visvairāk no lietavām cietu-
šie pagasti ir Valle, Kurmene un 
Skaistkalne. Jāatzīmē, ka cie-
tusi ir ne tikai lauksaimniecī-

bas nozare, bet lietavu nodarī-
to kaitējumu izjutīs arī mež-
saimniecība.

18. oktobrī Domes ārkār-
tas sēdē tika pieņemts lēmums 
ziņot Zemkopības ministrijai 
par esošo situāciju, lai arī Ve-
cumnieku novadā izsludinātu 
ārkārtas stāvokli. 

Vēlos atgādināt, ka visiem 
LAD klientiem ir pieeja pro-
jektam «Atbalsts konsultāciju 
pakalpojumu izmantošanas vei-
cināšanai», kura ietvaros ir ie-
spējams izvēlēties konsultācijas 
augkopībā, lopkopībā, ekono-
mikā un mežsaimniecībā. At-
balsta apjoms vienam preten-
dentam ir līdz 1500 EUR.

No 7. novembra līdz 7. de-
cembrim varēs pieteikties pro-
jektiem «Atbalsts ieguldīju-
miem lauku saimniecībās», «At-
balsts ieguldījumiem pārstrādē» 
un «Atbalsts ieguldījumiem 
lauksaimniecības un mežsaim-
niecības infrastruktūras attīs-
tībā». Šie ir, iespējams, pēdē-
jie projekti līdz 2020. gadam, 
tāpēc mudinu nepalaist garām 
iespējas! Vairāk informācijas 
par projektiem atrodams LAD 
mājaslapā: www.lad.gov.lv.

Vecumnieku pagastā
Aivars Dātavs (1958. ga-

da 22. marts – 2017. gada 11. ok-
tobris);

Kurmenes pagastā
Adolfs Virbicks (1938. ga-

da 10. februāris – 2017. gada 
19. oktobris).

Vecumnieku novada 
Dzimtsarakstu nodaļas 

informācija

Bārbeles folkloras kopa «Tī-
rums» aicina savā pulkā jau-
nus dalībniekus. 

Mēs esam viena no tām pa-
saules tautām, kas var lepoties 
ar bagātu un joprojām dzīvu 
tradicionālās kultūras mantoju-
mu. Aicinām kopā sanākt ik-
vienu, kurš vēlas apgūt gads-
kārtu ieražas, godus, tradicio-

Pievienojies tradīciju 
godātājiem «Tīrumā»

nālo dziedāšanu un, protams, 
instrumentu spēli. 

Folkloras kopas tikšanās no-
tiek svētdienās plkst. 13 Bār-
beles tautas namā. Vairāk in-
formācijas, zvanot pa tālr. 
29242657 vai 29472990.

RENĀRS MANUILOVS, 
folkloras kopas 

dalībnieks

16. novembrī 
no plkst. 10 līdz plkst. 17

Vecumniekos, Rīgas ielā 5 (pie tautas nama)
MOBILĀ DIAGNOSTIKA 

Mamogrāfija:
• ar Nacionālā veselības
   dienesta uzaicinājuma       
   vēstuli – BEZ MAKSAS;
• ar ģimenes ārsta 
   nosūtījumu – 2,85 EUR;
• bez nosūtījuma – 20 EUR.

Rentgens (plaušām, 
                locītavām u. c.):
• 1 projekcija – 6,50 EUR   
   (ģimenes ārsta 
   nosūtījums nav 
   nepieciešams).

*D vitamīna noteikšana – 4,50 EUR.

PACIENTU PIEŅEMŠANA PĒC IEPRIEKŠĒJA 
PIERAKSTA PA TĀLR. 25431313.

Ārstniecības iestādes reģistrācijas kods 0100-64111

PAKALPOJUMU NODROŠINA

No šī gada 4. novembra 
sestdienās plkst. 10 Vecum-
nieku Mūzikas un mākslas 
skolā notiks kursi pieaugu-
šajiem «Stikla dizains». 

Kursus vadīs stikla apstrā-
des skolotāja Gita Ose.

Programmā paredzēts ap-
gūt iemaņas darbā ar stiklu un 
izgatavot rotas lietas (gredze-
nus, auskarus, rokassprādzes) 
un stikla traukus.

Sāksies pieaugušo kursi 
stikla dizainā

Interesentiem lūgums pie-
teikties līdz 2. novembrim, 
rakstot e-pastu uz Gita.Ose@
outlook.com vai zvanot pa tāl-
runi 26599322.

Maksa par kursiem: 15 ei-
ro + dalības maksa (atkarīga 
no dalībnieku skaita). 

ZANE ONKELE,
Vecumnieku Mūzikas un 

mākslas skolas
komunikācijas 

speciāliste



 Nr. 16(176) 2017. gada oktobris 3. lpp.

Programmas «Izaugsme un 
nodarbinātība» 8.3.3. specifiskā 
atbalsta mērķa «Attīstīt NVA 
nereģistrēto NEET jauniešu 
prasmes un veicināt to iesaisti 
izglītībā, NVA īstenotajos pa-
sākumos Jauniešu garantijas 
ietvaros un nevalstisko organi-
zāciju vai jauniešu centru dar-
bībā» ietvaros tiek īstenots pro-
jekts «PROTI un DARI». 

Projekta mērķis ir motivēt 
un aktivizēt jauniešus, kuri ne-
mācās, nestrādā vai neapgūst 
arodu un nav reģistrēti Nodar-
binātības valsts aģentūrā (NVA) 
kā bezdarbnieki. Tāpat projekta 
mērķis ir veicināt šo jauniešu 
iesaisti izglītībā, tai skaitā aroda 
apguvē, Jauniešu garantijas pa-
sākumos, kurus īsteno NVA un 
Valsts izglītības attīstības aģen-
tūra, un nevalstisko organizā-
ciju vai jauniešu centru darbībā.

Dalībai projektā var pie-
teikties jaunieši vecumā no 15 
līdz 29 gadiem (ieskaitot), ku-

Jauniešus aicina iesaistīties projektā «PROTI un DARI»

ri nemācās, nestrādā, neapgūst 
arodu nav reģistrēti Nodarbi-
nātības valsts aģentūrā (NVA) 
kā bezdarbnieki.

Paredzētais atbalsts 
jauniešiem

1. veikta jauniešu profilē-
šana, apzinot jaunieša prasmes, 
intereses un iegūto izglītību, kā 
arī nosakot attīstības virzienus;

2. sadarbībā ar katru jaunie-
ti, balstoties uz profilēšanas re-
zultātiem, izstrādāta viņa indivi-
duālā pasākumu programma, 
kas sastāv no četrām obligāta-
jām komponentēm (UNESCO 
izstrādātie mācīšanās pīlāri): 
personības attīstība, iekļaušanās 
sabiedrībā, «darba tikums», 
mūžizglītības kompetences;

3. noslēgta vienošanās ar 
mērķa grupas jaunieti par dalī-
bu individuālās pasākumu pro-
grammas īstenošanā projekta 
ietvaros;

4. īstenota jaunieša indivi-

duālā pasākumu programma 
laika periodā līdz 9 mēnešiem, 
nodrošinot tajā paredzētos pa-
sākumus, kas var ietvert šādas 
aktivitātes:

• regulārs individuāls men-
tora atbalsts (ne mazāk kā 20 
stundas mēnesī), kura laikā men-
tors sniedz atbalstu mērķa gru-
pas jaunietim individuālās pasā-
kumu programmas īstenošanā;

• formālās un ikdienas mā-
cīšanās;

• speciālistu konsultācijas 
(psihologs, karjeras konsultants 
u. c., izņemot ārstniecības per-
sonālu);

• dalība pasākumos (no-
metnes, semināri, sporta akti-
vitātes, kultūras pasākumi);

• brīvprātīgā darba aktivi-
tātes;

• iesaiste nevalstisko organi-
zāciju un jauniešu centru akti-
vitātēs, pasākumos un projektos;

• profesijas specifikas iepa-
zīšana, tai skaitā vizītes uzņē-
mumos, lai izvēlētos iegūt pro-
fesionālo kvalifikāciju vai ap-
gūt arodu pie amata meistara;

• iesaiste vietējās sabied-
riskajās aktivitātēs;

• specifiski pasākumi mērķa 

grupas jauniešiem ar invaliditā-
ti (ar surdotulka, asistenta palī-
dzību, specializēto transportu);

Vecumnieku novada dome 
kā sadarbības partneris ar JSPA 
aicina jauniešus pieteikties pro-
jektā, aizpildot www.vecum-
nieki.lv atrodamo anketu vai 
zvanot pa tālr. 63920596 Alī-
nai Žukauskai un Dacei Šilei-
kai vai Inai Jankevičai, tālr. 
63976733.

Aicinām iedzīvotājus at-
saukties, ja ir zināmi jaunieši 
vecumā no 15 līdz 29 gadiem, 
kuri nemācās, nestrādā vai ne-
apgūst arodu, kā arī nav reģis-
trējušies Nodarbinātības valsts 
aģentūrā (NVA) kā bezdarbnie-
ki. Lūdzam sniegt informāciju 
par šiem jauniešiem pa tālr. 
63920596, 63976733, lai palī-
dzētu viņiem iesaistīties izglī-
tībā, aroda apguvē, jauniešu 
centru vai nevalstisko organi-
zāciju darbībā!

Papildus informācija par pro-
jektu atrodama Jaunatnes starp-
tautisko programmu aģentūras 
mājas lapā: jaunatne.gov.lv.

ALĪNA ŽUKAUSKA, 
Vecumnieku novada domes 

projektu koordinatore

2017./2018. mācību gadā 
Vecumnieku vidusskola 
uzsāk īstenot Erasmus+ 
programmas Pamatdarbības 
Nr.  1 (KA 1) skolu sektora 
projektu «Satura un valodas 
integrētās apguves pieejas 
(SVIA) pielietošana, veido-
jot efektīvas mācību stundas».  

Projekta mērķis ir personāla 
apgūto zināšanu, prasmju, kom-
petenču izplatīšana visā skolā 
un iekļaušana skolas mācību 
darba praksē. Projekta ietvaros 
piešķirts finansējums trīs indi-
viduālo mācību mobilitāšu īs-
tenošanai skolas izglītības per-
sonālam. Projekta pirmā mobi-
litāte norisinājās no 2017. ga-
da 31. jūlija līdz 11. augustam 
Lielbritānijas dienvidu piekras-
tes pilsētā Braitonā. 

Šī pilsēta lepojas ne tikai ar 

Apgūst mācīšanas metodes Dienvidanglijā
 � Vecumnieku vidusskola īsteno Erasmus+ mobilitātes projektu

savu izslavēto oļiem klāto plud-
mali un Karalisko paviljonu, 
kas celts 18. gadsimtā un pār-
steidz ar saviem autrumu kultū-
ras elementiem. Turpat netālu, 
Lamanša krastā, atrodas satrie-
coši skaistās krīta klintis, kuras, 
lai arī izskatās grandiozi vare-
nas, tomēr ir trauslas un neaiz-
sargātas pret dabas spēkiem, 

un vētrās ir notikuši vairāki 
iespaidīgi klinšu nogruvumi.

Profesionālās pilnveides kur-
sus «Aspects of Teaching En-
glish» akreditētā un modernā iz-
glītības un eksaminācijas centrā 
«The English Language Centre» 
(ELC) apmeklēja Vecumnieku 
vidusskolas angļu valodas sko-
lotāja Iveta Klīdzēja. Kursi deva 

iespēju izpētīt svešvalodu ak-
tuālākās mācīšanas metodes un 
drukātos mācību līdzekļus, pa-
plašināt mācību priekšmeta me-
todisko materiālu krājumu, iz-
zināt labās prakses piemērus, 
strādājot grupās un praktiskās 
nodarbībās ar Eiropas valstu ko-
lēģiem no Šveices, Polijas, Un-
gārijas, Spānijas, Slovākijas, 
Igaunijas un citām valstīm, kā arī 
apkopot idejas skolēnu valodas 
prasmju attīstībai un uzzināt ak-
tuālākās izmaiņas mūsdienu an-
gļu valodā, kultūrā un sabiedrī-
bā. 

Nākamā skolas personāla 
mācību mobilitāte plānota 
2018. gada pavasarī Vācijā.

Projekta īstenošanas laika 
posms ir 2017. gada 15. jūnijs 
līdz 2018. gada 14. septembris.

Apstiprinātais projekta fi-
nansējums ir 7303,00 EUR.

Līguma Nr. 2017-1-LV01-
KA101-035363.

IVETA KLĪDZĒJA

Kopā ar Eiropas valstu kolēģiem un ELC pasniedzējiem. Otrās 
rindas vidū Vecumnieku vidusskolas skolotāja.      Foto – ELC



 Nr. 16(176) 2017. gada oktobris 4. lpp.

14. oktobrī ikviens 
tika aicināts uz koncertu
«Viss notiek rudenī 
pa īstam» Stelpes 
pamatskolā.

Stelpes kultūras dzīves or-
ganizatore Sandra Neliusa, at-
klājot pasākumu, sacīja, ka kon-
certs vīsies kā pīne, kurā uz-
stāsies gan ciemiņi, gan paš-
māju amatiermākslinieki.

Ar savu skanējumu priecēja 
Subates vokālais ansamblis 
«Sonate», un neierastākus de-
ju soļus un kustības demons-
trēja deju grupa «Ritmus». 
Klātesošajiem tika doti uzde-
vumi – saskaitīt, cik un kādi 
ziedi pieminēti popūrijā, cik 
dziesmās minētas rozes, kā arī 
amatiermākslas kolektīvu un 
skatītāju komandas sacentās 
savās zināšanās, kuri zina vai-
rāk sieviešu – ziedu vārdu.   

Viesi no Dvietes iepazīsti-
nāja ar sava pagasta stāstu – 
vēsturi, nozīmīgākajām vietām 
un ļaudīm. Pasākumu kuplinā-
ja tautas deju kolektīvs «Stel-
pe», jauniešu deju kolektīvs 
«Roga» un sieviešu vokālais 
ansamblis «Nianse».

Pēc neliela starpbrīža seko-
ja pasākuma otrā daļa ar hu-
mora piesitienu. Dvietes ama-
tierteātris «Nebēdnieki» attēlo-
ja dzīvi ellē pēc nāves, kur īpaši 
gaida deputātus un neganto re-
videnti, lai tur ievilinātu. Uzbu-
rot ainiņu, cik patīkama dzīve 
ir šeit, vellene uzdanco, pienes 
dzērienu un izpilda visas vēlē-
šanās, taču, tiklīdz uz papīra ir 
paraksts par to, ka paliek šeit, 
lomas mainās – vellene ar sti-
bu dzenā mazgāt grīdas. Depu-
tāts sašutis, ka tas nav godīgi, 
uz ko velns atjautā: «Un cik 
augšā tu biji godīgs?»

Viesi no Subates dalījās ar 
reāliem stāstiņiem no viņu dzī-
ves: «Daudzdzīvokļu mājas tre-
šajā stāvā dzīvo onkulis Gera. 
Priekšsēdētājs viņam saka, ka 
jāmaksā zemes nodoklis, uz ko 
Gera atbild: «Bet es dzīvoju 
trešajā stāvā!»»

Stelpes pagasta amatier-
teātris «Urguči» demonstrēja 
aktīvo dzīvi uz soliņiem, kur 
trīs kaimiņienes un kaimiņš 
pārspriež citu dzīves līkločus 
un atceras savējos. Kāda atmi-
nējās, kā no zaļumballes vilkta 
mājās, jo pati nejaudāja paiet. 
Atvesta uz trešo stāvu un no-
dota vīram, bet izrādījās, ka 
viņa dzīvo pirmajā stāvā un 
vīra nemaz neesot bijis.

Koncerta beigās viesi patei-
cās Sandrai Neliusai un Stelpes 
kolektīviem par sirsnīgo un 
silto uzņemšanu. Pēc pateicī-
bas vārdiem un laba vēlēju-
miem visi tikai aicināti uz iz-
soli un tirdziņu.

Izsolē jautrības netrūka, 
solītāja lomu izcili pildī-         
ja Dagmāra Venclova. Piedā-
vāto lietu neviens neredzē-   
ja, tikai no nosaukuma un rak-
sturojuma varēja nojaust, kas 
tas varētu būt, bet nojauta    
lielākoties maldināja. Pirmā 
manta, kas tika pārdota, bija 
«lielais lācis» ar sākuma ce-
nu – 0,50 centi. «Lielais lā-   
cis – dresēts, paklausīgs, mie-
rīgs kā jēriņš, viņam pat bla-
kus var gulēt, var saritinā-   
ties viņam apkārt,» mantu 
raksturoja izsoles vadītāja. Ce-
na diezgan ātri pieauga, līdz to 
pārdeva kundzei pa 4 eiro – 
izrādījās, milzīgu ķirbi. Deg-
sme un cenas celšanas kāre 
pircējos nezuda, līdz izsolē ti-
ka pārdotas visas lietas. Pēcāk 
visiem bija iespēja iepirkties 
tirdziņā. 

IEVA PANKRATE, 
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja

Stelpes rudens koncerts vijās kā pīne

Vokālais ansamblis «Nianse» viesiem uzbūra ainiņu par kād-
reiz tik slaveno Stelpes pienotavu, kur ražoja Stelpes sviestu 
un paniņas.

Sīvā konkurencē, raiti ceļoties cenai, tika pārdots «prāts» – 
aromātisks maisiņš. Pircējs Valdis Berlinskis lūko preces lieto-
šanas pamācību.                                

  Foto – IEVA PANKRATE

Stelpes pagasta iedzīvotā-
ja Maiga Kurčanova dzīves 
laikā radījusi daudz rakstu dar-
bu gan dzejā, gan prozā. Šajā 
rudenī ar kultūras darba orga-
nizatores Sandras Neliusas palī-
dzību un domes atbalstu mūža 
veikums tika pārskatīts, siste-
matizēts un pārrakstīts dator-
rakstā, lai to varētu iesiet at-
miņu burtnīcā «Caur gadu pu-
teņiem». 

Ar dzejnieces darbiem no-
vada iedzīvotāji tika iepazīstināti 
29. septembrī Maigai Kurčano-
vai veltītā autorvakarā Stelpes 

pamatskolā, dāvājot autorei arī 
šo piemiņas burtnīcu ar fotogrā-
fi jām un darbiem par viņas dzīvi.

Klausīšanos dzejā un prozas 
darbos papildināja skaists kon-
certs Stelpes amatiermākslinie-
ku, Egila Neliusa, Valda Rusiņa 
un Vecumnieku amatierteātra 
«Vecmuiža» izpildījumā. Ap-
meklētāji vienbalsīgi atzina pa-
sākumu par emocionāli uzlādē-
jošu, tajā virmojusi īpaša ener-
ģija.

KATRĪNA ANTONOVA, 
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas redaktore

Gribu vissirsnīgāko patei-
cību teikt cilvēkiem, kuri man 
uzdāvināja glīto un gaumīgi 
noformēto atmiņu burtnīcu, 
arī skaisto un neaizmirstamo 
autorvakaru.

Paldies Sandrai un Egilam 
Neliusiem par apbrīnojamo 
laika un darba atdevi, šo dāva-
nu gatavojot.

Caur gadu puteņiem
Jūtas nevar izteikt vārdos

Paldies Vecumnieku nova-
da domei par atsaucību un at-
balstu, īpaši domes priekšsē-
dētāja vietniekam Jānim Ko-
valam un izpilddirektorei Ai-
gai Saldābolai.

Paldies visiem koncerta da-
lībniekiem par prasmīgo un 
emocionālo sniegumu un klau-
sītājiem par sirsnīgo atsaucī-
bu!

MAIGA 
KURČANOVA



 Nr. 16(176) 2017. gada oktobris 5. lpp.

Mūsu sabiedrībā nav nemaz 
tik daudz ļaužu, kuri no 
labas sirds, klusi un nema-
nāmi veic nozīmīgu un ļoti 
vērtīgu darbu. Vecumniekos 
tāda ir pensionētā skolotāja 
Austra Zalcmane.

Palīdz ikdienā
Viņas aktivitātes saistītas ar 

sociālo darbu, jo Austra palīdz 
cilvēkiem, kuri paši nespēj par 
sevi parūpēties. Viņa regulāri 
apmeklē pasta nodaļu, lai veiktu 
nepieciešamos maksājumus, do-
das uz aptieku un iegādājas me-
dikamentus, vajadzības reizē 
arī steidzas pie daktera pēc zā-
ļu receptēm, tādējādi atvieglo-
jot veco ļaužu ikdienas soli.

Šī palīdzība ir nenovērtē-
jama, turklāt būtiski piebilst, 
ka pašai skolotājai arī prāva ga-
du nasta plecos – vairāk nekā 80. 
Viņa gan jūtas pietiekami mun-
dra, lai vēl koptu savu nelielo 
dārziņu, kurā puķes zied no agra 
pavasara līdz vēlam rudenim. 
Tas Austrai sniedz gandarījumu, 
un viņa labprāt dalās pieredzē 
ar citiem puķu mīļotājiem.

Kopj senos 
apbedījumus

Pirms aptuveni pieciem se-
šiem gadiem skolotāja sāka rū-
pēties par Vecumnieku centra 
kapsētu, lai gan pašai te nedus 
tuvinieki. Austra īpaši sāka inte-
resēties par senajiem apbedīju-
miem, ko neviens neaprūpē. Lai 
kultūrvēsturiskās vērtības neie-
tu zudībā, skolotāja veikalā ie-
gādājās pieminekļu kopšanai pa-
redzētos līdzekļus un ķērās pie 
vareno kapakmeņu spodrināša-
nas darbiem, neprasot palīdzību.

Viņa noskaidroja, kuriem 
mūžībā aizgājušajiem vairs nav 
tuvinieku un uzņēmās sakopt 
šīs kopiņas. Iesāka ar baznīcas 
pērmindera Rozenberga kapa-
vietas un pieminekļa tīrīšanu. 
Tagad šī atdusas vieta tiek uz-
posta regulāri, pavasarī tiek stā-
dītas puķes, vāzēs greznojas 
grieztie ziedi. 

Enerģiskā skolotāja veic 
izpēti, kam varētu piederēt 
1930. gadā celtais piemineklis 
un tam līdzās esošās divas ka-
pu kopiņas, kas nu jau ir apza-
ļumotas, bet laukumiņš – re-
gulāri nogrābts.

Ir pagājusi vēl viena vasa-
ra – silta, saulaina, notikumiem 
bagāta, un pienācis rudens. Ar 
krāsainām koku lapām, gleznai-
nām dabas ainavām, krēslai-
niem vakariem, arī lietu un drēg-
numu. Rudens varbūt iedvesmo 
noadīt kādu zeķu pāri, izcept 
kārdinoši smaržīgu ābolkūku, 
gleznot… Bet es uzaicinu ie-
griezties Vecumnieku biblio-
tēkā un izvēlēties grāmatu.

Pieminēšu tikai nedaudzas no 
plašā grāmatu krājuma klāsta.

Psihoterapeits Viesturs Ru-
dzītis laidis klajā savu jaunāko 
grāmatu  «Ģimene». Šajās lapas-
pusēs stāstīts par visu, kas sais-
tīts ar ģimenēm mūsdienās – mī-
lestību, spēku, trauslumu, šķir-
šanos un atbildību.

Skolotāja un pašdziedinā-
šanas pasniedzēja Luīza Heija 
atgādina, ka visu, ko jūs dodat, 
jūs saņemat atpakaļ. Savā grā-
matā «Tu vari izdziedināt savu 
ķermeni» autore mudina izman-
tot šo atziņu, lai uzsāktu vese-
līgu dzīvesveidu jau šodien!

Jānis Klētnieks savā grā-
matā «Seno laikmetu lokos» 
aicina lasītājus uzzināt, kad se-
no civilizāciju pārstāvji sākuši 
skaitīt mēnešus un gadus; kur 
un kā radušās pirmās rakstu zī-
mes; kādi priekšstati par as-
tronomiskajām parādībām bi-
juši mūsu senčiem? 

Cittautiešiem, kas vēlas ie-
mācīties latviešu valodu, no-
derēs Dinas Ezeriņas izstrādā-
tā metodika «Latviešu valodas 
pašmācība iesācējiem» («Само-
учитель латышского языка 
для начинающих» – red.) Grā-
matai klāt pievienots arī CD ar 
dialogiem un izrunas vingrinā-
jumiem.

Itāļu rakstnieces Elenas Fer-
rantes cienītājus varam ieprieci-
nāt ar Neapoles tetraloģijas ce-
turto (pēdējo) grāmatu «Pazu-
dušais bērns». Franču Akadēmi-
jas lielā romāna balva piešķirta 
Kristofa Onodibio romānam 
«Ienirt», kurā autors uzrakstī-
jis mīlas stāstu par sievieti un 
vīrieti un par laikmetu, kurā 
mīlēt kļūst arvien sarežģītāk.
Vācu psiholoģiskā trillera au-
tors Sebastians Ficeks savā 
romānā «Es – Slepkava» raks-
ta par desmitgadīgu zēnu, kurš 
jūtas pārliecināts, ka ir slepkava, 
taču pieredzējis advokāts liek 
uz spēles visu, lai atspēkotu zēna 
apgalvojumus. Vai izdosies? 

Amerikāņu rakstnieks Ro-
berts Galbraits (Dž. K. Roulin-
gas pseidonīms – red.) ir uz - 
rakstījis aizraujošu, lieliski iz-
strādātu detektīvromānu «Dze- 
guzes sauciens», kurā bijušais 
karavīrs Kormorans Straiks ir 
kļuvis par detektīvu. 

Sērijā «Mēs. Latvija, XX 
gadsimts» iznācis Arno Jundzes 
spriedzes romāns «Sarkanais 
dzīvsudrabs». Šajā darbā rakst-
nieks runā par deviņdesmito 
gadu Latviju. Nesenajā mūsu 
valsts vēsturē Jundze atradis in-
teresantus sižeta pavērsienus un 
notikumus, kas rosina lasītāja 
interesi.

Gundegas Repšes jaunākais 
romāns «Jauki ļaudis», kas kla-
jā laists apgādā «Dienas grā-
mata», ir spēcīgs, filozofiski un 
emocionāli izkāpināts cilvēka 
neizbēgamās vienatnības šifrē-
jums, vēsta grāmatas izdevēji.

Jaunā latviešu autore Karīna 
Račko ir zobārste, kurai rakstī-
šana bijusi sirdslieta kopš bēr-
nības. Autores debijas romāns 
«Saplēstās mežģīnes» ir kaisles, 
spriedzes un jutekliskuma pie-
sātināts darbs. Tas ir kaut kas 
nebijis latviešu literatūrā.

Mazos lasītājus Agnese Aiz-
puriete iepriecina ar divām grā-
matiņām – «Trakā lapsa» un 
«Trakā lapsa ceļo». Lapsiņa ļoti 
grib, lai to samīļo, taču, ja ne-
viena nav, tad pašai esot jāra-
da samīļojamais. Pēc kā gan tas 
izskatās… 5 līdz 8 gadu veciem 
bērniem ir iespēja izlasīt D. Ro-
bertsa un A. Makdonalda grā-
matu «Nevīža Bērtijs. Apenes!» 
Iepazīstieties ar Nevīžu Bērti-
ju – zēnu, kuram ir tādi para-
dumi, no kuriem deguna urbi-
nāšana ir pats nekaitīgākais.

Kresida Kauela savā grāma-
tā «Kā pieradināt pūķi» stāsta 
par varonīgo cīņas meistaru, pū-
ķu vārdotāju Hikapu Kradoku III.

Dzejas cienītājiem biblio-
tēkas piedāvājumā ir dzejnieces 
Kristas Annas Belševicas dze-
joļu krājums «Medījot dzīvi» 
un Guntara Rača grāmata «365» 
(1. daļa). 11. janvārim uzrakstī-
tas šādas rindas:

«Cik ilgi nodzīvos sapņi,
Kas baltā pasaulē laisti
Nav zināms, bet skaidrs, ka 

sniedziņš
Uz jumta izskatās skaisti…»

MĀRĪTE BOŠA,
 Vecumnieku bibliotēkas 

vadītāja

Šovasar Austru kapos uzru-
nāja ļaudis no tālienes, lūdzot 
uzpasēt viņu piederīgo atdusas 
vietu – sešas kapu kopiņas. Vē-
lāk izrādījās, ka svešiniekiem ir 
saistība ar savulaik visiem ciema 
ļaudīm zināmo leģendāro kapu 
pārzini – šerpo Mildas tanti. Tā-
da sagadīšanās! Kā lai šādiem 
ļaudīm atsaka?!

Rosoties centra kapsētai bla-
kus esošajos tā dēvētajos vācu 
kapos, skolotājai radās interese 
par pieminekli, ko rotā uzraksts 
«Šnē». Viņa meklēja informā-
ciju, mēģināja atrast tuviniekus 
pēc uzvārda radniecības, taču 
palika bez atbildes un piemi-
ņas vietu turpina kopt pati. 

Austra, ja nepieciešams, sa-
kopj arī seno mācītāju kapu ko-
piņas. Skolotājai izdevies no-
skaidrot, kam pieder kapavieta, 
ko ieskauj īpaši darināta sētiņa. 
Izrādās, tur dus Vecmuižas prei-
lene. Arī šī vieta ir uzposta.

Nesavtība jāvairo
Lai gan skolotāja Zalcmane 

nav gluži vietējā, viņu ļoti saista 
Vecumnieku senā vēsture. Dī-
vaini, ka daudzi, kuri šai pusē 
aizvadījuši visu mūžu, maz zi-
na par šīs vietas vēsturi un arī 
neinteresējas.

Jāpiebilst, ka ne tik sen Aus-
tru bieži varēja sastapt tautas 
namā, kur skolotāja daudzus ga-
dus bez atlīdzības vadīja senio-
ru dāmu deju kopu «Rudens ro-
zes». Visu cieņu godam paveik-
tajam darbam un stipru veselību!

Būtu lieliski, ja Vecumnie-
kos dzīvotu vairāk šādu nesav-
tīgu un darbīgu ļaužu, kāda ir 
Austra; tas būtiski atvieglotu 
čaklās kapu pārzines Vijas 
Kinauckas darbu un sniegtu 
viņai nozīmīgu atbalstu. Nevar 
noliegt, ka, pateicoties Vijai, 
iedzīvotāji var lepoties ar sakop-
tām kapsētām; arī cilvēki no ci-
turienes to ļoti augstu novērtē.

Saistībā ar šo tēmu būtu vērā 
ņemams kāds ierosinājums. 
Skolotāji varētu uzrunāt savus 
audzēkņus un izskaidrot viņiem, 
ka kapsēta ir svēta vieta, kur arī 
pienācīgi jāuzvedas. Skumji vē-
rot, ka bērni ar velosipēdiem 
klaigādami traucas cauri ka-
piem gluži kā sporta lauku-
mam, nepasakot ne labdienas.

VIJA STRAUTIŅA

Bez samaksas veic 
sirdsdarbu

Grāmata rudens novakarei



 Nr. 16(176) 2017. gada oktobris 6. lpp.

Pirms 500 gadiem – 
1517. gada 31. oktobrī 
Vācijā augustīniešu ordeņa 
mūks Mārtiņš Luters pielika 
95 tēzes, vērstas pret 
indulgenču (grēku atlaižu) 
tirdzniecību, pie Vitenbergas 
baznīcas durvīm visu svēto 
dienas priekšvakarā, un ar 
to aizsākās baznīcu 
reformācija. 

Kas šajā notikumā bija tik 
īpašs, ka tēzes jau pēc divām – 
trim nedēļām varēja izlasīt Rī-
gā? Laikā, kad nebija ne lid-
mašīnu, ne mašīnu, tas ir feno-
menāls ātrums. 95 tēžu pielik-
šana pie baznīcas durvīm līdz 
pat šai dienai tiek uzskatīta 
par reformācijas iesākumu.

Sarakstīt šīs tēzes Luteru 
galvenokārt mudināja indulgen-
ču jeb grēku atlaižu tirgošana 
Romas katoļu baznīcā, ko iz-
sludināja pāvests 1517. gadā, 
lai vāktu līdzekļus Sv. Pētera 
katedrāles restaurācijai Romā. 
Uz Saksijas apgabalu, kur dzī-
voja Luters, grēku atlaides tir-
got tika nosūtīts pieredzējis 
atlaižu pārdevējs, slavenais 
sprediķotājs Jānis Tecels. Grē-
ku atlaides varēja nopirkt gan 
sev, gan saviem tuviniekiem, 
dzīviem vai mirušiem. Grēku 
atlaides bija ar pāvesta pa-
rakstu un zīmogu apzīmēti pa-
pīra ruļļi, kurus par naudu va-
rēja iegādāties jebkurš cilvēks 
un kas, pēc pāvesta solītā, de-
va šim cilvēkam pilnīgu grēku 
piedošanu un brīvbiļeti uz pa-
radīzi, lai arī cik lielus grēkus 
viņš būtu sastrādājis. Kā slu-
dināja pats Tecels: pat tad, ja 
tu būtu izvarojis pašu jaunavu 
Mariju, ar šo grēku atlaidi tev 
tas tiktu piedots.

Kad Mārtiņš Luters sāka 
studēt teoloģiju, lai kļūtu par 
priesteri tā laika Romas katoļu 
baznīcā, viņš pirmo reizi sāka 
lasīt Bībeli. Jo vairāk Luters 
lasīja, jo vairāk viņš konstatē-
ja cik liels kontrasts pastāv 
starp Romas katoļu baznīcu 
un Jēzus Kristus dibināto baz-
nīcu, kas ir aprakstīta Bībelē.
Viens no reformācijas galve-
najiem saukļiem bija «Ad fon-

Baznīcu reformācijas piecsimtgade: 
fakti un nozīme

 � Kopš Mārtiņa Lutera 95 tēžu sarakstīšanas apritējuši 500 gadi
tes», tulkojumā – atpakaļ pie 
avotiem, pie saknēm un pama-
tiem. Jēzus Kristus bija izvei-
dojis, veidojis un formējis ļoti 
labu Baznīcu šeit, virs zemes, 
bet gadsimtu gaitā tā bija ļoti 
deformējusies. Bija nepiecie-
šama reformācija jeb atgrieša-
nās pie sākotnējās formas.

Lutera reformācijas mēr-
ķis nebija nošķelties no Ro-
mas katoļu baznīcas vai radīt 
jaunu ticības novirzienu, bet 
gan atgriezt to pie rakstiem un 
apustuļu skaidrās mācības. Vi-
ņa moto baznīcā varētu būt: to 
labo, kas ir, paturam, to slikto, 
kas laika gaitā ienācis baznī-
cā, to atmetam. Luters nekad 
nav gribējis, lai viņa sekotāji 
sevi sauktu par luterāņiem vai 
luteriešiem, viņš gribēja, lai 
viņi sevi sauc par kristiešiem. 
Luterāņi tic Kristum, bet ciena 
Luteru par viņa paveikto. Šo 
apzīmējumu «luterāņi» sākot-
nēji kā palamu viņiem piedē-
vēja Romas katoļi, un viņi vē-
lāk to paturēja un sāka pat ar 
to lepoties, tā norādot, ka viņi 
nepieder šai nesakārtotajai Ro-
mas katoļu baznīcai, bet gan 
ticības atjaunotajai luteriska-
jai baznīcai. Arī Latvija pieder 
pie tām zemēm, kuru Lutera 
reformācija sasniedza vienu no 
pirmajām – jau 1521.gadā – 
un nesusi Latvijā daudz laba 
caur šiem gadsimtiem.

Pirmā lieta, pret ko Luters 
vērsās, bija jau pieminētā in-
dulgenču tirgošana. Viņš sa-
prata, ka tās ir pilnīgā pretrunā 
ar Bībeles mācību. Ja grēku 
piedošanu var nopirkt par nau-
du, tad kāpēc cilvēkam būtu 
vajadzīgs ticēt Dievam, nākt 
uz baznīcu, izsūdzēt grēkus? 
Pieliekot 95 tēzes pie Viten-
bergas baznīcas durvīm, Lu-
ters gribēja aicināt garīdznie-
kus un universitātes profeso-
rus uz diskusiju, lai parādītu 
cik bezdievīga prakse ir indul-
genču tirgošana, ka neviens 
papīrs šeit uz zemes nespēj 
dāvāt grēku piedošanu, lai kas 
to arī būtu parakstījis, bet vie-
nīgais, kas to var, ir sirds pa-
tiesa grēku nožēla. 

Viss sākās ar grēku atlai-

dēm, bet Dievs Luteram caur 
svētajiem rakstiem atklāja vēl 
rindu ar lietām, kas baznīcā 
bija deformējušās, un ka tās 
būtu jāatgriež atpakaļ pie tā, 
kā Jēzus to veidoja. 

Viduslaikos pāvesti arvien 
vairāk un vairāk bija aizņemti 
ar laicīgām lietām. Viņiem bi-
ja sava zeme, sava armija, pa-
stāvīga karošana. Visas laicī-
gās rūpes pāvestam un bīska-
piem novērsa skatu no garī-
gām lietām, tāpēc laika gaitā 
bija ieviesušās vairākas bez-
dievīgas prakses:

1) piespiedu celibāts vi-
siem mūkiem un garīdznie-
kiem, kura ietvaros 12. gs. ar 
varu šķīra visas garīdznieku 
laulības, bet vēlāk Romā tika 
veidoti speciāli bordeļi. Lu-
ters turpretī atkal cēla gaismā 
laulības svarīgumu un svētī-
bu, norādīdams, ka lielākā da-
ļa garīdzniecības Jēzus laikā 
bija precēta. Arī pats, rādī-
dams citiem piemēru, devās 
laulībā ar Katrīnu von Boru, 
un šajā laulībā viņiem piedzi-
ma seši bērni;

2) dievkalpojumi baznīcās 
notika tikai latīņu valodā, līdz 
ar to tie bija saprotami tikai 
augsti izglītotiem un bagātiem 
cilvēkiem. Luters sāka turēt 
dievkalpojumus dzimtajā vā-
cu valodā, un cilvēki lielām 
masām plūda uz baznīcu, kur 
viņš sprediķoja, jo beidzot vi-
sa tauta varēja saprast, kas tur 
notiek. Luters arī iztulkoja Bī-
beli vācu valodā, lai padarītu 
to pieejamāku visai vācu tau-
tai. Ernsts Gliks sekoja Lutera 
piemēram un 17. gs. iztulkoja 
Bībeli latviešu valodā. Kā Vā-
cijā, tā Latvijā Bībeles tulko-
jums veidoja būtisku valodas, 
izglītības un kultūras attīstību;

3) baznīcā vairs netika mā-
cīta Jēzus Kristus evaņģēlija 
mācība, ka cilvēki var ieman-
tot grēku piedošanu tikai ticī-
bā uz Jēzu Kristu. Tā vietā 
baznīcā tika mācīta pagāniskā 
mācība, ka debesu valstību 
var mantot ar labajiem dar-
biem. Ātri vien gan cilvēks 
saprata, ka neviens nav pilnīgs 
un viņam labo darbu ir par 

maz, tāpēc gadsimtu laikā la-
bo darbu mācība tika apau-
dzēta ar daudz dažādām mal-
du mācībām. Tika izgudrots 
purgatorijs jeb šķīstītava, gan-
darīšanas darbi, pāvesta labo 
darbu krātuve, svēto kults, 
svēto relikvijas, indulgences 
un vēl citas lietas, kas pāves-
tam ienesa krietnu naudas 
summu un padarīja par vienu 
no bagātākajiem cilvēkiem 
pasaulē. 

Luters, lasot Bībeli, mudi-
nāja baznīcu atgriezties pie 
Jēzus un apustuļa Pāvila mā-
cītās skaidrās evaņģēlija mā-
cības, ka grēku piedošana un 
mūžīgā dzīvība mantojama 
nevis ar labiem darbiem, bet 
gan ticībā uz Jēzu Kristu un 
viņa nopelnu pie krusta. Tas 
pāvestam, protams, nepatika, 
jo stipri apdraudēja viņa ienā-
kumus. Tāpēc pāvests izslē-
dza Luteru no baznīcas, paslu-
dināja viņu ārpus likuma, un 
katrs ar viņu varēja darīt, ko 
vien grib. Bet garo gadu laikā 
Dievs viņu sargāja, un neviens 
Luteram fiziski pāri nenodarī-
ja;

4) Luters laboja neparei-
zas prakses attiecībā uz mūku 
ordeņiem, svētbildēm, gavē-
ņiem, baznīcas hierarhiju un 
īpašumiem;

5) mudināja uz garīgās un 
laicīgās varas nodalīšanu, ap-
galvojot, ka pār valsti un sa-
biedrību valda laicīgā vara, 
pār dvēseli – Dievs.

Viss uzskaitītais šo 500 
gadu laikā kopš aizsākās re-
formācija, ir nesis savu iespai-
du ne tikai uz luterāņu baznī-
cām, bet arī daudzām citu 
konfesiju baznīcām visā pa-
saulē, tai skaitā arī Romas ka-
toļu baznīcu. Reformācija ie-
tekmēja ne tikai baznīcas, bet 
arī kultūras, izglītības un zi-
nātnes attīstību visā pasaulē.
Reformācijas ieguvums un 
devums ir nenovērtējams. Svi-
nēsim reformāciju kopā, dosi-
mies uz baznīcu un pateiksi-
mies Dievam par visu to, ko 
Viņš mums caur to ir dāvājis.

ROBERTS OTOMERS, 
mācītājs



 Nr. 16(176) 2017. gada oktobris 7. lpp.

Cilvēki kokus stāda nozī-
mīgos dzīves notikumos. Pa-
gājušajā gadā mēs ar sievu ie-
stādījām koku mūsu 10 gadu 
kāzu jubilejā. Tautā pazīsta-
mais mācītājs Ernsts Gliks, kas 
iztulkoja Bībeli 17. gs. beigās, 

Iestāda simbolisku ozolu

iestādīja divus ozolus pie sa-
vas mācītājmuižas. Vienu – kad 
pabeidza tulkot Jauno Derību 
un otru – kad pabeidza tulkot 
Veco Derību. 

Arī mēs, Vecumnieku drau-
dze, nolēmām šim nozīmīga-

jam notikumam – baznīcu re-
formācijas piecsimtgadei – 
par godu 18. oktobrī iestādīt 
ozolu Aizupes parkā Vecum-
niekos. Tas būs kā simbols 
mūsu uzskatam – ja nebūtu re-
formācijas, šo 500 gadu laikā 

Foto – KATRĪNA ANTONOVA

25. oktobrī Bulduru Dārzko-
pības vidusskolā pulcējās 15 
bezpeļņas organizācijas, kuru 
vadībā grūtībās nonākušās ģi-
menes 21 novadā saņēma sēk-
las, stādus un dārza kopšanas 
piederumus, lai pašu rokām 
veiktu zemkopības darbus pār-
tikas sagādāšanai savas saimes 
galdam. To starpā – divas or-
ganizācijas no Zemgales.

Programmas ietvaros zem-
kopības darbos šogad iesaistījās 
436 Latvijas ģimenes, aptve-
rot 1581 cilvēku, viņu vidū – 
90 cilvēkus no Zemgales. Šo 
iespēju ģimenes saņēma Bori-
sa un Ināras Teterevu fonda 
jaunās programmas «Pats sa-
vam saimes galdam» ietvaros. 

Šogad Zemgales pusē pro-
grammā iesaistījās divas orga-
nizācijas: biedrība «Kurmenes 
viļņi» Vecumnieku novadā un 
Selekcionāra Pētera Upīša bied-
rība Dobelē. 

Programmas ietvaros viena 
ģimene šogad saimniekoja vi-
dēji 400 kvadrātmetros zemes. 
Visbiežāk ģimenes izvēlējās 
audzēt kartupeļus, burkānus, to-
mātus, sīpolus, bietes un gurķus. 
Kopsummā 21 novadā šos dār-

pasaulē būtu daudz mazāk  
cilvēku, kas mantotu debesu 
valstību. Paldies Mārtiņam 
Luteram par viņa lielo uzdrīk-
stēšanos un ticības priekšzī-     
mi.

ROBERTS OTOMERS

zeņus ģimenes izaudzēja 86 000 
kilogramu apjomā. 

Atbalstot cilvēku centienus 
rīkoties sava materiālā stāvok-
ļa uzlabošanai, programmas 
«Pats savam saimes galdam» 
atbalsts turpināsies. Jaunu pro-
jektu konkursu fonds izsludi-
nās 2018. gadā, un tajā varēs 
piedalīties tās bezpeļņas orga-
nizācijas, kuras vēlas iesaistīt 
grūtībās nonākušus, taču uzņē-
mīgus savas apkaimes iedzī-
votājus darbos, kas uzlabotu 
viņu dzīves apstākļus. Borisa 

un Ināras Teterevu fonds īstenos 
šo programmu vēl vismaz divus 
gadus, ik gadu sniedzot atbal-
stu vidēji 35 000 eiro apmērā.

Šogad atbalstīto projektu 
ietvaros ģimenes pavasarī sa-
ņēma sēklas, stādus un dārza 
kopšanas piederumus gan no-
vada grūtībās nonākušo ģime-
ņu piemājas dārzu ierīkošanai, 
gan biedrību pārziņā esošo 
dārzu apstādīšanai. Visu vasa-
ru ģimenes čakli saimniekoja, 
papildus saņemot konsultāci-
jas par dārza kopšanu, savu-

kārt rudenī – par ražas uzgla-
bāšanu ziemai un konservēšanu. 

2010. gadā mecenāti Bo-
riss un Ināra Teterevi nodibi-
nāja ģimenes labdarības fon-
du, lai atbalstītu izcilas un sa-
biedrībai noderīgas iniciatīvas 
un veicinātu kultūras, mākslas 
un izglītības attīstību Latvijā 
un pasaulē. Fonda atbalsts 
grūtībās nonākušām ģimenēm 
turpināsies arī 2018. gadā.

DIANA GERMANE, 
Teterevu fonda sabiedrisko 

attiecību speciāliste

Turpinās audzēt pārtiku saimes galdam 

Programmas «Pats savam saimes galdam» pirmās sezonas noslēguma pasākumā.                                                                       
Foto – ILMĀRS ZNOTIŅŠ

18. oktobrī Aizupes parkā Vecumniekos draudzes dalībnieki ar mācītāju iestādīja reformācijai veltītu ozolu.



 Nr. 16(176) 2017. gada oktobris 8. lpp.

à1. lpp.

Divām mājām Beibežos nomainīti kāpņu telpu logi, jaunu izskatu ieguvusi ieeja mājā Stelpē, Vecumniekos «Mēs un mūsu vide» 
komanda kāpņu telpas remontdarbu noslēgšanos svin ar kūku.                                                          Foto – ALĪNA ŽUKAUSKA

Sakoptas vides veidotāji

Stāvlaukumu izbūve Vecumniekos, Vallē un Misā. 
Foto – VAIVA GRĪNBERGA, DIĀNA RUĢELE, ALĪNA ŽUKAUSKA

Krāšņo 
apkārtni

Iedzīvotāju apvienības «Pie-
balgu kaimiņi» pārstāve Kris-
tīne Paidere saņēma sertifikā-
tu par lapenes izbūvēšanu 
daudzdzīvokļu māju pagalmā. 
Teritorijas apzaļumošanu, de-
koratīvu elementu uzstādīša-
nu un lapenes ierīkošanu vei-
ca arī Beibežu 4. mājas iedzī-
votāji, sertifikātu pārējiem no-
dos Guntars Stipins. 

Ar mērķi dažādot brīvda-
bas kultūras sarīkojumu pie-
dāvājumu noderīgu projektu 
veica Vecumnieku tautas na-
ma kora «Maldugunis» dalīb-
nieki, izgatavojot pārvietoja-
mus kora podestus. Darba gru-
pa ar nosaukumu «Dziedošie 
novadnieki» saņēma sertifikā-
tu par tirgus laukuma skatuves 
piebūvi.

Atpūtas vieta tapusi Piebalgās, pie lapenes Beibežos 
izveidota dekoratīva taciņa no imitētam koka ripām, 
«Maldugunis» parūpējušies par pārvietojamiem po-
destiem. 

Foto – JEVGENIJA GRUZĻAKA-MEDNE, 
ADELE GAPIJENKO, ALĪNA ŽUKAUSKA



     9. lpp. Nr. 16(176) 2017. gada oktobris

Sakoptas vides veidotāji Vērtīgs vietējo
ieguvums

Konkursa galveno balvu – 
500 EUR projekta turpināša-
nai – ieguva Vecumnieku no-
vada uzņēmēju biedrība (VUB) 
par projektu turpat Misā – tir-
gus mājiņu, labiekārtojot tir-
gus laukumu, kā arī radot ie-
spēju vietējiem iedzīvotājiem 
droši, ērti un patīkami tirgo-
ties. Pēc balvas devās Zigmunds 
Alekšūns, z/s «Bogdani» saim-
nieks, ar kura iesaisti tapa Mi-
sas tirgus mājiņa. 

VUB pārstāve Alīna Žuk-
auska vēlāk pastāstīja, ka sā-
kotnēji tika plānots mājiņu 
veidot no metāla konstrukci-

jām, taču koka risinājums iz-
rādījās finansiāli pieejamāks 
un ļāva to izveidot lielāku. Tā-
pat neīstenojās iecere pie tir-
gus mājiņas ieklāt bruģi, taču 
tas tikšot paveikts pēc tur plā-
notā siltumtrašu remonta. Vie-
tējās sabiedrības ieguvums, 
īstenojot šo projektu, ir ievē-
rojams. Tirgus mājiņu izman-
to ne tikai Misas mājražotāji, 
bet viesos redzēti arī tirgotāji 
no blakus novadiem.

Iegūto naudas balvu VUB 
izlietos, turpinot uzlabot Misas 
tirgus laukumu, ap jauno mā-
jiņu pašrocīgi ierīkojot atpūtas 
zonu ar guļbūves tipa koka so-
liem, pastāstīja Z. Alekšūns.

Tirgus mājiņas karkass no z/s «Bogdani» ceļā uz Misas centru. 
Foto – DAIGA ALEKŠŪNE

SAKOPTĀKAIS 
ĪPAŠUMS 2017

Vairāk dalībnieku
Konkursam «Sakoptākais 

īpašums 2017» piecās katego-
rijās pieteicās 13 saimniecību 
un atpūtas vietu saimnieki, da-
lību ņēma arī 10 kultūras ies-
tādes – novada tautas nami un 
muzeji – un sešu pagastu pār-
valdes.

Visi cītīgi rūpējās par sava 
īpašuma sakopšanu, lai vērtē-
šanas dienā šīs vasaras noslē-
gumā atstātu pēc iespējas la-
bāku iespaidu. Žūrijas komisi-
jas priekšsēdētājs Jānis Kovals 
izteica prieku par dalībnieku ak-
tivitāti, salīdzinot ar iepriek-
šējiem gadiem. Apbraukāt no-
vadu, skatot, kā iedzīvotāju 
īpašumos rit saimnieciskā dar-
bība un kā savu apkārtni kopj 
pašvaldības iestādes, bijis ļoti 
interesanti. 

Žūrijā darbojās arī Laima 
Indriķe, biedrības Skaistkalnes 
sieviešu kluba «Mēmelīte» pār-
stāve, Diāna Ruģele, domes 
deputāte, Valdis Rusiņš, nova-
da uzņēmējs un Ieva Pankrate, 
domes sabiedrisko attiecību 
nodaļas vadītāja.

Apbalvo Vecumnieku 
pagastu

Kultūras pasākumu nori-
ses vietu kategorijā žūrija vēr-
tēja ne tikai sakoptību, bet arī 
iestādes spēju «strādāt uz 
āru», radīt daudzveidību kul-
tūras norišu piedāvājumā un 
popularizēt tur rīkotos pasā-
kumus. Nominācijā «Vecum-
nieku novada sakoptākā kul-
tūras pasākumu norises vieta» 
pie apbalvojuma tika Vecum-

nieku tautas nama kultūras 
dzīves organizētājas Agrita Lau-
durga un Vita Vēvere. 

Pateicības saņēma Valles 
saieta nama vadītāja Aija Sko-
sa, Kurmenes tautas nama va-
dītāja Sarmīte Ķīse, Skaistkal-
nes tautas nama vadītāja Līga 
Baļčūne, Bārbeles tautas na-
ma vadītāja Dace Klipa, Misas 
tautas nama vadītāja Sandra 
Vēvere. Stelpes pagastā kultū-
ras nama nav, pasākumi no-
tiek gan Stelpes pamatskolā, 
gan citviet, un kultūras darba 
organizatore Sandra Neliusa 
saņēma pateicību kā Stelpes 
pagasta kultūras norises vietu 
pārraudzītāja. 

Suminātas tika arī visu trīs 
novada muzeju vadītājas – Ri-
ta Kovala un Vecumnieku pa-
gasta muzejs, Dace Anna 
Zvaigzne un aktieru Amtmaņu 
muzejs, Laima Indriķe un 
Skaistkalnes pagasta muzejs 
«Novadnieki» (L. Indriķe kā 

žūrijas pārstāve sava pieteiktā 
objekta vērtēšanā nepiedalī-
jās).

Novada sešu pagastu kon-
kurencē par sakoptāko tika 
atzīts Vecumnieku pagasts. Tā 
kā novada centram nav sava 
pārvaldnieka, žūrijas komisija 
vērtēšanā tikās un apbalvoša-
nā sveica domes izpilddirek-
tori Aigu Saldābolu. Pateicību 
par piedalīšanos un atzinīgus 
vārdus saņēma Valles pagasta 
pārvaldniece Iveta Radziņa, 
Kurmenes pagasta pārvald-
nieks Agris Kondrāts, Bārbe-
les pagasta pārvaldniece Ērika 
Našeniece. Stelpes pagasta 
pārvaldnieks Elmārs Jukonis 
un Skaistkalnes pagasta pār-
valdniece Ineta Skustā pasā-
kumā nebija ieradušies un pa-
teicības rakstus saņēma vēlāk.

Godā senās tradīcijas
Par sakoptāko īpašumu 

2017 nominācijā «Sakoptā-

kais uzņēmums lauku tūrisma 
un aktīva dzīvesveida pakal-
pojuma jomā» kļuva «Ausek-
ļu dzirnavas» un Mediņu ģi-
mene, kas aktīvi uztur sendie-
nu tehnikas un darbarīku iz-
mantošanas, ražas svētku svi-
nēšanas tradīciju. Kopumā 
konkursa vērtēšanai pieteicās 
astoņi lauku tūrisma uzņēmu-
mi. Ar pateicību par piedalīša-
nos tika sveikti un uzteikti z/s 
«Saliņas» saimnieks Jānis Šah-
novs, tūrisma uzņēmuma 
«Makšķernieku paradīze» va-
dītājs Miervaldis Bērziņš, uz-
ņēmuma «Upescelmiņi» saim-
niece Eleonora Maisaka, Dace 
Stankeviča ar ģimeni no «Ma-
čeniem», sensētas «Everti» saim-
nieki Kristīne un Ivars Valleri, 
«Kalnzemnieki» jeb novadā 
labāk zināmam kā «Āboļdārzs» 
saimnieks Kārlis Ulmanis un 
viesu nama «Robežnieki» saim-
nieks Mārtiņš Reitmanis.

Balvu «Sakoptākais lauk-
saimniecības uzņēmums» sa-
ņēma zemnieku saimniecība 
«Bogdani» un balva piešķirta 
saimniekiem Zigmundam un 
Daigai Alekšūniem – siena 
eksportētājiem un mežsaimnie-
kiem Vecumnieku pagastā.
Alekšūnu ģimenes darbīgās 
rokas palīdzēja tapt jau piemi-
nētajai Misas tirgus mājiņai. 

Šajā kategorijā pateicī-   
bu   saņēma SIA «Agrofirma 
LOBE» pārstāvis – graudau-
gu, pākšaugu un eļļas augu 
audzētājs Vallē, gaļas liellopu 
audzētāji Edgars un Inga Dre-
vinski z/s «Ķekari» Skaist-
kalnes pagastā, Bārbeles z/s 
«Grantskalni» saimnieki Ai-
vars un Skaidrīte Auziņi,  kas 

Daiga un Zigmunds Alekšūni iepazīstina ar savu saimniecību. 
Foto – IEVA PANKRATE

à10. lpp.



 Nr. 16(176) 2017. gada oktobris10. lpp.

nodarbojas ar piena lopkopību, 
kā arī Egons un Iveta Granti-
ņi, kuri z/s «Auseklīši» Stel-
pes pagastā nodarbojas ar sie-
na eksportu. 

Necerēta atzinība
Specbalvu ar nosaukumu 

«Novada odziņa» šogad žūrija 
lēma piešķirt optimistiskajiem 
Aivaram un Skaidrītei Auzi-
ņiem no z/s «Grantskalni». 
Saimnieks atzīst, ka bijis ļoti 
pārsteigts par izteikto atzinību 
šāda apbalvojuma formā un 
nav nojautis līdz paziņošanas 
brīdim. «Necerēju, ka tāda 
ēka spēs ieinteresēt žūriju.» 
Tāpat A. Auziņš stāsta, ka ļoti 
priecātos, ja saimniecības va-
dību kādreiz pārņemtu viņa 
bērni un turpinātu dzimtas tra-
dīcijas. 

«Sakoptākais īpašums» no-
mināciju ieguvējiem tika dā-
vāti novada uzņēmumā SIA 
«Dekjan» tapuši izgaismoti 
stikla apbalvojumi.

Apbalvošanas pasākuma mu-
zikālajās pauzēs varēja klausī-
ties dažādu instrumentu spēlē 
gaišās un tautiskās dāmu ap-
vienības «Svīres» izpildījumā.

KATRĪNA 
ANTONOVA,

Sabiedrisko attiecību
nodaļas redaktore

Apbalvojumu «Novada odziņa» saņem z/s «Grantskalni» saim-
nieki. Fonā konkursa laureāti «Ausekļu dzirnavas» un «Bogdani». 

Foto – KATRĪNA ANTONOVA

Konkursu «Sakoptākais īpašums» un «Iedzīvotāji veido savu vidi» 2017. gada dalībnieki. 
Foto – KATRĪNA ANTONOVA

Sakoptas vides veidotāji

à9. lpp.

Kino novembris 
Vecumniekos
Gatavojoties valsts 
simtgadei, Vecumnieku 
tautas namā šī gada 
novembris pasludināts 
par latviešu kino 
mēnesi.

To atklās nesen iznākušās 
Vara Braslas filmas «Vectēvs, 
kas bīstamāks par datoru» se-
anss 2. novembrī plkst. 17.30, 
ieejas biļete – 2 eiro.

11. novembrī plkst. 16 bez 
maksas varēs noskatīties reži-
sores Ilonas Brūveres filmu 
par tēlnieku, Brīvības piemi-
nekļa autoru Kārli Zāli «Ie-
vainotais jātnieks».

Novembra otrajā pusē pa-
redzēti trīs filmu seansi. 21. no-
vembrī plkst. 18 rādīs filmu 
«Astoņas zvaigznes» – Askol-
da Saulīša veikumu par latvie-
šu strēlniekiem; ieejas biļe-   
te – 2 eiro.

Jautrāku noskaņojumu no-
drošinās Vara Braslas komē-
dijas «Ūdensbumba resnajam 
runcim» 23. novembrī plkst. 
17.30 un «Emīla nedarbi» 30. no-
vembrī plkst. 17.30, abās ie-
ejas maksa – 1 eiro. 

Aicinām baudīt pašmāju 
dažādo kino piedāvājumu, ap-
meklējot visus Vecumnieku 
tautas nama rīkotos filmu sean-
sus.

Veiks kājnieku 
apmācību

Saskaņā ar Sauszemes spēku 
kājnieku brigādes komandiera 
pavēli Nr.1/DV «Par  SzS KBde 
uzdevumiem 2017. gadam» no 
7. līdz 9. novembrim Vecum-
nieku, Ķeguma, Neretas un 
Jaunjelgavas novadu teritori-
jās sauszemes spēku mehani-
zētās kājnieku brigādes kara-
vīri plāno veikt lauka taktis-
kās nodarbības. 

Nodarbībās piedalīsies ap-
tuveni 30 karavīri. To laikā 
notiks pārvietošanās gan kā-
jām, gan ar militārajām trans-
porta vienībām, bet speciālie 
šāvienu imitācijas līdzekļi ne-
tiks izmantoti. Karavīri apņe-
mas nenodarīt kaitējumu īpa-
šumiem un videi, kā arī ievē-
rot ugunsdrošības noteiku-
mus. Apmācības norise tikusi 
saskaņota visās iesaistītajās 
pašvaldībās.

KATRĪNA ANTONOVA



 Nr. 16(176) 2017. gada oktobris 11. lpp.

Katram no mums ir savi 
izvirzītie mērķi par to, ko 
dzīvē vēlamies sasniegt. 
Lai savus mērķus īstenotu, 
vispirms ir jāsapņo, jānotic 
sev un saviem spēkiem un 
tad jāsāk virzīties, «izlienot 
ārā no sapņa» – sākot darīt 
visu iespējamo, lai sapni 
materializētu.

Projekta «Atbalsts izglīto-
jamo individuālo kompetenču 
attīstībai» ietvaros mēs, Misas 
vidusskolas 9. – 12. klašu au-
dzēkņi, devāmies ekskursijā uz 
Vecumnieku novada uzņēmu-
miem.

Apmeklējām atpūtas un 
sporta kompleksu «Pīlādžu mo-
totrase». Trases īpašnieks Ēriks 
Pīlādzis dalījās ar savu piere-
dzes stāstu par to, kā viņš no-
kļuva tur, kur šobrīd ir – nu 
jau organizējot pasaules līme-
ņa sacensības.

Vērtīga bija arī viesošanās 
eko pārtikas ražotnē  SIA «KE-
EFA» – vadītājs Roberts Če-
šeiko prezentēja ražoto produk-
ciju «Simply Food», stāstīja par 
saviem mērķiem un iecerēm ve-
selīgas pārtikas popularizēšanā.

Tālāk devāmies ciemos pie 

Misas rokdarbnieču rado-
šais lidojums šoreiz notika Me-
žinieku pamatskolas telpās, 
brauciena mērķis bija apgūt 
dekupāžas tehniku uz šķīvja. 
Vizuālās mākslas skolotājas 
Zentas Puriņas darbi un viņas 
skolēnu izstāde priecēja Misas 
bibliotēkas apmeklētājus vai-
rākus mēnešus.

Rudenīgi saulainā 17. ok-
tobra rītā Misas interaktīvās 
mākslas pulciņš kopā ar Baus-
kas sieviešu invalīdu biedrības 
«Aspazijas» rokdarbniecēm ie-
radās Dobeles novada Jaun-
bērzes pagastā.

Pieredzes apmaiņa sākās ar 
Jaunbērzes pagasta bibliotēkas 
apmeklējumu. Brauciena da-
lībniekus uzreiz ieinteresēja, 
kāda būs bibliotēka, jo ēka no 
ārpuses ļoti atgādināja Misas 
tautas nama ēku.

Vietējie veiksmes stāsti iedvesmo jauniešus
 � Skolēni projekta ekskursijā izzina novada uzņēmumus

Bibliotēkas vadītāja Anita 
Antanoviča mūs sirsnīgi sagai-
dīja un ar lielu prieku izrādīja 
bibliotēku. Atrodoties šeit, gu-
vu daudz atziņu, ko varēšu iz-
mantot savā darbā Misas bib-
liotēkā. Visiem ļoti patika «la-
sāmais krēsls», uz kura apsē-
žoties obligāti rokās jābūt 
grāmatai, kura jālasa priekšā 
citiem. Ap to ir izvietoti mazi 
krāsaini sēžamie – pufiņi, lai pā-
rējiem ērtāk klausīties lasījumā.

Pēc bibliotēkas apmeklē-
juma devāmies nelielā ekskur-
sijā pa Mežinieku pamatsko-
las telpām un arī šeit sajutā-
mies gaidītas. Skolas gaiteņos 
visur jūtama radoša noskaņa. 
Zenta Puriņa ar lepnumu izrā-
dīja skolas telpas, kurās atrodas 
viņas un skolēnu izvietotie da-
žādas tehnikās veidotie darbi.

Pēc iepazīšanās ar skolu 

un tās darbiniekiem iedves-
motas nodevāmies radošajam 
procesam šķīvju rotāšanā. Re-
zultāts bija dažāds un atkarīgs 
gan no trauka, gan attēla, kas 
tika uz tā «dekupēts». 

Pēc gardajām pusdienām 
devāmies tālāk, ņemot līdzi nu-
pat izrotātos šķīvjus. Kā skaists 
turpinājums un noslēgums brau-
cienam izrādījās Kārļa Ulma-
ņa muzeja «Pikšas» apmeklē-
jums. Gida pavadībā noklausī-
jāmies saistošu stāstījumu par 
Ulmaņa dzimtas gaitām. Arī 
muzejā vienā no telpām izvie-
toti Mežinieku pamatskolas sko-
lēnu darbi; viņu izstādes šeit 
nav retums.

Par iespēju piedalīties ra-
došajā darbnīcā citā vidē un 
finansiālu atbalstu lielu pal-
dies sakām Vecumnieku nova-
da domei un šoferim Augus-

tam Stūriškam, kas mūs izva-
dāja pa Zemgales ceļiem. Vis-
lielākais paldies Benitai Šmitei 
par interaktīvo ideju!

SARMĪTE ŠLIKAITE, 
Misas bibliotēkas vadītāja

Kārļa Ulmaņa uz sulu un dzē-
rienu ražotni IU «Ābolis», kur 
īpašnieks dalījās ar savu stāstu 
par to, kāpēc pievērsies tieši su-
lu ražošanai un kā viņu uzrunā 
lauku idille. Nogaršojām arī 
karsētu ābolu sulu un iegādājā-
mies «Āboļa» produkciju, par 
kuru bijām patiesā sajūsmā.

Šīs vizītes mērķis bija ie-
pazīt Vecumnieku novada uz-

ņēmējdarbību, veicināt karje-
ras izglītību un ražošanas pro-
cesa izzināšanu vietējos uzņē-
mumos. Uzskatu, ka mērķis tika 
sasniegts, jo mēs apskatījām 
vietējos uzņēmumus, izzinā-
jām to darbības virzienus un 
varējām vērot arī ražošanas 
procesu. Domājams, katru no 
mums uzrunāja kāds no šiem 
stāstiem, no kuriem varam 

mācīties noteikt savus nākot-
nes mērķus. Katrs no stāstiem 
ir citāds, bet tos visus vieno tas, 
ka sapņi un idejas īstenojas, ja 
dara visu, lai to panāktu – smags 
darbs visa pamatā, un būs re-
zultāts.

Lai mums visiem veicas, 
īstenojot savas ieceres!

MARIKA SADOVINA, 
12. klases skolniece

Radoši darbojas citā vidē
 � Misas bibliotēkas aktīvās dāmas brauc pieredzes apmaiņā uz Jaunbērzi

Ēriks Pīlādzis pastāstīja par Stelpes mototrases izveidošanu.
Foto – AGITA DREIMANE

Zentas Puriņas rokdarbu izstāde. 
Foto – SARMĪTE ŠLIKAITE



 Nr. 16(176) 2017. gada oktobris12. lpp.

Vecumnieku Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņu 
un skolotāju delegācija 
20. un 21. oktobri aizvadīja 
Tallinā, piedzīvojot divas 
pieredzes un emociju 
pilnas dienas.

Starptautiskajā laikmetīgās 
mākslas triennālē jauniešiem 
«EKSPERIMENTA!» no Latvi-
jas tika izvirzīts arī mūsu skolas 
trīs Vizuāli plastiskās mākslas 
programmas audzēkņu kopdarbs 
«Laiks nav nauda». Šī gada 
triennāles tēma – «Māksla un 
ekonomika» bija par to, kā 
idejiski sasaistīt mākslu, māk-
slas izglītību un citas jomas, sek-
mējot starpdisciplionāru pieeju 
mākslas darbu radīšanā un laik-
metīgās mākslas popularizēšanu.

Iedvesmo steidzīgi
biznesmeņi

Gatavošanās EKSPERI-
MENTAI sākās jau pagājušā 
gada rudenī, kad vajadzēja pie-
dalīties vairākās radošās darb-
nīcās un savu ideju prezentā-
cijas pasākumos. Aiga Andra 
Dručka, Katrīna Lavrinoviča 
un Unda Rušmane pieteica sa-
vu ideju saistībā ar mākslu un 
ekonomiku un centās pierādīt  
pretējo mūsdienās tik ierasta-
jam izteicienam «laiks ir nau-
da». Savā koncepcijā meite-
nes pauda, ka visbiežāk laika 
nav biznesmeņiem, kuri «ie-
urbušies» darbos un, kārtojot 
darījumus, tiem katra minūte, 
pat sekunde ir no svara. Vi-
ņiem nav laika veltīt uzmanī-
bu ģimenei un tuviniekiem. Lai 

Laikmetīgs vēja zvans
 � Mākslas skolas audzēkņu darbs nokļūst izstādē Tallinā

gan biznesmeņu bērniem ir pil-
nīgi viss – jauni telefoni, drē-
bes, tomēr viņi jūtas vientuļi. 
Pēc šīs koncepcijas tika izvei-
dots objekts – vēja zvans no 
māla. Mākslas darbā attēloti 
biznesmeņi uzvalkos, kas ie-
kārti pulkstenī, kas, savukārt, 
simbolizē visu pasaules lai-
ku.

Nauda zem pulksteņa simbo-
lizē visas pasaules naudu. Biz-
nesmeņi, iekārti auklās, ir atkarī-
gi un pakļaujas šīs pasaules lai-
kam un naudai. Bet vēja zvans 
tāpēc, lai parādītu, ka tikai da-
ba – vējš var tos ietekmēt.

Latvijas kārtā iesākumā ti-
ka prezentētas ap 100 idejām, 
bet tikai 9 darbi izturēja Igau-
nijas žūrijas vērtējumu un tika 
uzaicināti izstādīties Tallinas 
izstāžu zālēs.

Jāatzīmē, ka no visas pasau-
les tika iesniegti 400 darbi, bet 
EKSPERIMENTA! fināla izstā-
dē piedalījās 85 darbi no 11 val-
stīm, kā Slovēnija, Turcija, Kanā-
da, Vācija, Somija, Lietuva u. c.

Laikmetīgajā mākslā vis-
pirms ir ideja un tikai pēc tam 
process, un tad rezultāts, kas bie-
ži ir mazsvarīgākais laikmetī-
ga mākslas darba tapšanas laikā. 
Jo pats autors, domājot un ra-
dot, jau procesā izdzīvo prob-
lēmu, kuru vēlas paust skatītā-
jam. Laikmetīgā māksla atspo-
guļo pasaulē esošās sociālās 
problēmas, tāpēc bieži vien laik-
metīgie mākslas darbi ir nevis 
baudāmi, bet drīzāk provokatīvi, 
lai liktu skatītājam aizdomāties 
par notiekošo apkārt un izkāpt 
no savas komforta zonas.

Saņem atzinības
EKSPERIMENTA! atklāša-

na notika 20. oktobra vakarā 
Tallinas mākslas hallē, kas at-
rodas pie Brīvības laukuma. 
Darbi izvietoti vairākās izstā-
žu zālēs un galerijās. 

Pēc izstāžu apskatīšanas da-
lībniekiem no Latvijas un viņu 
atbalstītājiem notika nelielas 
svinības. Tajā Latvijas Nacio-
nālās kultūras centra (LNKC) 
vizuālās mākslas izglītības ek-
sperte Ilze Kupča katram da-
lībniekam pasniedza LNKC 
Atzinības rakstu, sertifikātu un 
EKSPERIMENTA! 2017 visu 
darbu apkopojošu grāmatu.

Īpašu žūrijas atzinību no 
Latvijas ieguva jauniete no 
Madonas Elīna Pūce ar darbu 
«Laika strukturēšana».

Uz Tallinu pārstāvēt Latvi-
jas delegāciju devās arī skolo-
tāja Anda Sproģe, kas aktīvi 
virzīja un koordinēja mākslas 
programmas audzēkņus, kā arī 

skolotāja Antra Gustsone, kura 
deva padomus praktiskajā daļā 
pie māla apstrādes, un skolas 
direktore Iveta Lavrinoviča.  

Esot Tallinā, izmantojām 
katru minūti, lai pēc iespējas 
vairāk apskatītu un saprastu 
laikmetīgās mākslas būtību un 
nozīmi, iegūtu jaunas sajūtas 
un idejas. Piektdienas vēlā va-
karā apmeklējām Tallinas gra-
fiti rajonu, bet otrā dienā de-
vāmies uz KUMU muzeju.

Atgādinu, ka 2014. gadā Ve-
cumnieku MMS audzēkne Luīze 
Diena arī iekļuva EKSPERI-
MENTA finālā ar savu interak-
tīvo darbu «Ksilofons».

Finansiālu atbalstu brau-
cienam saņēmām no Latvijas 
Nacionālās kultūra centra un 
Vecumnieku novada Domes. 
Par ko arī visu vārdā saku lie-
lu paldies! 

IVETA LAVRINOVIČA,
Vecumnieku Mūzikas un 
mākslas skolas direktore

Pie ieejas Tallinas mākslas hallē, kur starp 85 mākslas darbiem no 
11 pasaules valstīm izstādīts arī Vecumnieku meiteņu kopdarbs.

Autores un skolotāja Anda Sproģe pie sava veikuma «Laiks 
nav nauda».                                Foto – IVETA LAVRINOVIČA

Dalībnieces (no kreisās) Katrīna Lavrinoviča, Unda Rušmane, Aiga 
Andra Dručka) saņēmušas EKSPERIMENTA! 2017 sertifikātus 
un LNKC atzinības rakstus.         



 Nr. 16(176) 2017. gada oktobris  13. lpp.

14. – 15. oktobrī jau trešo 
gadu uz Misu mēroja ceļu spor-
ta tūristi no visas Latvijas, šo-
gad – 21 komanda. Tālākais 
ceļš bija jāveic sportistiem no 
Krāslavas. Te abas dienas nori-
tēja Latvijas čempionāta spor-
ta tūrismā noslēguma posma 
sacensības «Rudens kauss». 

Jaunieši mērojās spēkiem 
sporta pārgājiena, komandu tū-
risma tehnikas un individuālās 
tūrisma tehnikas distancēs.

14. oktobris bija lietaina die-
na, tāpēc to var uzskatīt par iz-
aicinājumu ne tikai sportistiem, 
bet arī tiesnešiem – Misas vi-
dusskolas skolēniem un absol-
ventiem. Dalībnieki devās pār-
gājienā, kura kontrollaiks vecā-
kajām grupām bija 11 stundas 
(jāveic 31 km un 14 dažādi 
uzdevumi), vidējai grupai – 
10 stundas (24 km un 12 uzde-
vumi), bet jaunākajai un sā-
kumskolas grupām – 8 stun-
das (attiecīgi 17 un 13 km). 
Pēdējā komanda no meža iz-
nāca vēlu vakarā plkst. 23.30. 

Tūristi testē spēkus un komandas darbu
 � Aizritējušas sacensības «Rudens kauss» Misas – Iecavas mežos

Katrā no kontrolpunktiem 
dalībniekus sagaidīja dažādi uz-
devumi, saistīti ar virvēm, ko-
mandas sadarbību, militāriem 
elementiem un novadpētniecību. 
Dalībnieki kā aizraujošākās atzī-
mēja laivu etapu, par ko paldies 
laivu nomai «Saknes», un «ie-
vainotā» koka kluča transportē-
šanu. Skrējējiem vairākos etapa 
punktos bija iespēja sildīties 
pie ugunskura un dzert siltu 
tēju. No pārgājiena visi atgrie-
zās samirkuši, bet apmierināti 
par lieliski pavadīto dienu.

15. oktobrī debesis bija no-
skaidrojušās, un netālu no sko-
las dalībnieki pārbaudīja savus 
spēkus tūrisma tehnikas distan-
cēs. Individuālās distances ele-
menti pārbaudīja jauniešu spēju 
ātri un precīzi izpildīt dažādus 
uzdevumus – līdzsvaram, spē-
kam, lunkanībai un prasmei 
sadalīt savus spēkus. No Misas 
vidusskolas labākos rezultātus 
uzrādīja: D grupā – Gustavs 
Jaunzemis, A grupā – bijušais 
skolas audzēknis Lauris Kaz-

lausks. Spēju sadarboties pār-
baudīja komandu tūrisma tehni-
kas distance. Šoreiz labi veicās 
mūsu mazākajiem – D grupa ie-
guva 2. vietu (G. Spalva, L. Šno-
re, A. Antonovs, M. Maslova).

Kopvērtējumā visās jaunie-
šu distancēs uzvarēja Rīgas 
Skolēnu pils komandas. Ko-

mandu treneri ieguva mūsu 
novadā audzētus ķirbjus, un 
dalībnieki izteica gatavību pie 
mums atgriezties pēc gada.

Liels paldies pārgājiena 
garo distanču autorei Beātei 
Spalvai ar ģimeni. Maršruts 
deva iespēju iepazīt mūsu pu-
ses mežu skaistumu un daudz-
veidību. Paldies katram, kas 
līdzdarbojās sacensību sagata-
vošanā (A. Jaunzeme, M. Kante, 
S. Neimane, M. Sadovina), un 
skolas kolektīvam, īpaši skolo-
tājiem A. Ivanovskai, A. Drei-
manei, D. Startai, I. Somai, 
ēdnīcas darbiniekiem, kā arī 
skolēniem, kas lietainā dienā 
nenobijās, bet apzinīgi veica 
savu darbu. Tāpat gribu teikt 
paldies absolventiem, kas jau 
tradicionāli palīdz un abas die-
nas veic tiesnešu darbu. Paldies 
Vecumnieku novada domei par 
atbalstu šajās sacensībās.

INGRĪDA VAISJUNE,
sacensību galvenā 

tiesnese

Dalībnieku prasmes pārcelties pāri upei pārbaudīja straujā Misa.
Komandas sadarbību ugunskura iekuršanā pārbauda Misas vi-
dusskolas C grupas dalībnieki.

Militarizētā šķēršļu josla, kuras pirmais uzdevums – šaušana 
mērķī.

Pirmais nospriego virvi pārējiem komandas biedriem.
Foto – ALISE DREIMANE

Misas vidusskolas D grupas da-
lībnieks Georgs Spalva pārvar 
paralēlās virves.



14. lpp.  Nr. 16(176) 2017. gada oktobris

Vecumnieku novada volejbolisti uzsāk 2017./  2018. gada spēļu sezonu

Latvijas volejbola federā-
cijas kausa izcīņā jauniešiem 
Vecumnieku novada sporta 
skola startē ar četrām koman-
dām: U17 zēni, treneri – Jā-
nis Plūme, Rinalds Zariņš; 
U16 meitenes, treneri – Jānis 
Plūme, Rolands Plēsnieks; 
U15 zēni treneris Rinalds Za-
riņš; U13 zēni, treneri – Ri-
nalds Zariņš, Rolands Plēs-
nieks.

U17 zēni kausa finālposmā 
sacentīsies 2. finālgrupā, U16 
meitenes sacentīsies 4. fināl-
grupā, U13 zēni finālposmā 
spēlēs 1. finālgrupā un ir vieni 
no pretendentiem uz medaļām, 
tikmēr U15 zēni priekšsacīks-
tes aizvadīja Kuldīgā, kur uz-
devums bija radīt saturīgu snie-
gumu, lai pacīnītos par augstām 
vietām.

Latvijas volejbola federācijas kausa izcīņa jauniešiem 

U17 komanda Latvijas kausa pirmajā posmā Cēsīs pirms spēles.

Latvijas čempionāts 
Jau vairāk nekā 20 gadus 

Vecumnieku novada komanda 
startē Latvijas volejbola fede-
rācijas rīkotajos turnīros. 

Otro gadu pēc kārtas mū-
su vīri startē pēc spēka otra-  
jā spēcīgākajā Latvijas lī-      
gā – Nacionālās līgas 1. divī-
zijā. 

Volejbola komanda Vecumnieki pēc uzvaras pārbaudes turnī-
rā Aizputes kauss 2017. Pirmajā rindā no kreisās: Jānis Zadov-
skis, Kristaps Lisovskis, Alvis Spangers, Armands Grudulis, 
Uģis Eglītis. Otrajā rindā no kreisās: Kaspars Kaverskis, Oskars 
Lisovskis, Gatis Caune, Visvaldis Janelis, Rolands Plēsnieks, Nau-
ris Artimovičs.                                           

 Foto – JĀNIS PLŪME

Vecumnieku komanda sa-
vas mājas spēles aizvada Mi-
sas vidusskolas sporta zālē. 

1. novembrī Latvijas kau-
sa ietvaros Vecumnieku volej-
bolisti tiksies ar «VK Ozol-
nieki» komandu, spēles sā-
kums plkst. 20.30 Misas vi-
dusskolas sporta zālē.

Šajā sezonā Baltijas lī-
gas komandā spēlē Vecum-
nieku sporta skolas biju-
šais audzēknis Andris Za-
dovskis, kurš pēc Ozolnie-
ku komandas izjukšanas 
pievienojās «Biolar/Jelga-
va» komandai.

Somijā «Karelian Hur-
mos» komandas sastāvā 
savu profesionālo sportista 
karjeru aizvada Vecumnie-
ku novada vienīgais profe-
sionālais volejbolists Ai-
vars Petruševics, kurš jop-
rojām kandidē uz vietu 
Latvijas nacionālajā volej-
bola izlasē.

Augstākais līmenis

Aivars Petruševics (nr. 10) gata-
vojas serves uzņemšanai Somi-
jas līgas spēlē.
Foto – http://www.karelianhurmos.fi/

A. Zadovskis uzbrukumā «Biolar/Jelgava» sastāvā. Foto – www.zz.lv



 Nr. 16(176) 2017. gada oktobris 15. lpp.

Vecumnieku novada volejbolisti uzsāk 2017./  2018. gada spēļu sezonu

Entuziastu volejbola līgai 
(EVL) šī ir sestā sezona, pir-
mā – kad tajā piedalās Vecum-
nieku novada komandas, pie-
devām uzreiz trīs: divas vīrie-
šu un viena sieviešu komanda.

Vecumnieku jauniešu ko-
manda startē 5. līgā vīriešu 
konkurencē. EVL startēs arī 
Vecumnieku sieviešu koman-
da. Pēc spēka trešajā līgā spē-
lē Vecumnieku vīru koman-
da, kurās sastāvs ir kodols 
Vecumnieku novada veterā-
nu komandai. 5. vīriešu lī-    
gā pieredzes gūšanai spēlē 
Vecumnieku sporta skolas U17 
un U15 apvienotā komanda.

Apvienojot Vecumnieku 

sporta skolas un uzņēmuma 
«Modernie dārzi» finansu re-
sursus, 3. sieviešu līgā startē 
Vecumnieku sieviešu koman-
da, kas bāzēta U16 meiteņu 
komandā, piesaistot pieredzi 
un rūdījumu guvušās dāmas.

Vecumnieku vīri šobrīd 
savā līgā ir līderi, jo aizvadītā-
jās divās spēles ir izcīnīts 
maksimālais punktu skaits (6 
punkti). Komandas galvenais 
spēks uzbrukumā ir Ivars Spro-
ģis (41 punkts), Elans Katkov-
skis (42 punkti) un Artūrs 
Kauliņš (31 punkts). 

Vecumnieku jauniešu ko-
manda līdz šim aizvadījusi 
četras spēles, tiesa, viena spē-

le netika pabeigta laika trūku-
ma dēļ – tāds gadījums fiksēts 
pirmo reizi līgas pastāvēšanas 
vēsturē. Kopā izcīnīti 4 pun-
kti un ieņemta 4. vieta savā 
līgā. Pagaidām komandas gal-
venais vilcējspēks ir Rinalds 
Zariņš (38 punkti). Lieli palī-
gi rezultāta veidošanā ir Ver-
ners Kļaviņš (25 punkti), And-
ris Porietis (24 punkti), Ralfs 
Ločmelis (13 punkti), Artūrs 
Čepulis (10 punkti). Jauniešu 
komandai nākošās spēles EVL 
paredzētas 9. decembrī.

Vecumnieku sieviešu ko-
manda EVL līgā aizvadījusi 
divas spēles. Piedzīvots zau-
dējums un izcīnīta uzvara, kas 
ļauj atrasties līgas vidusdaļā. 

Jaunajām spēlētājām Egija 
Saulei 23 punkti, Lienei Emī-
lijai Miķelsonei 21 punkts, 
lieli palīgi ir pieredzējušas ko-
mandas biedrenes Laura Stru-
pa (viena spēle – 15 punkti), 
Lauma Vidovska (22 punkti), 
Ina Lukjaņina (12 punkti). 
Apvienojot pieredzi ar jau-  
nību, meiteņu uzdevums ir 
spēlēt saturīgu spēli un jauna-
jām spēlētājām – gūt rūdījumu.

Entuziastu volejbola līgas 
sistēmā jau vairākas sezonas 
dažādu komandu sastāvos spē-
lē mūsu novada spēlētāji: Zane 
Saudorga (Mežotne), Jānis Za-
dovskis (VK Gaujiena), Alvis 
Spangers (VK Gaujiena), Jo-
rens Janišonis (LSPA).

EVL Vecumnieku jauniešu komanda. Pirmajā rindā no kreisās: 
Rūdis Caune, Pēteris Vietnieks, spēlējošais treneris Rinalds 
Zariņš, Verners Kļaviņš, Alekss Žukausks. Otrajā rindā no krei-
sās: Maksims Iļjins, Sandis Dolmatovs, Ralfs Ločmelis, Kristaps 
Krūmiņš, Jānis Strazdiņš, Edijs Pīrāgs. Komandā spēlē arī: Ar-
tūrs Čepulis, Andris Porietis, Norberts Čudars, Niks Vucāns.

Foto – JĀNIS PLŪME

Vecumnieku sieviešu komanda. Pirmajā rindā no kreisās: Ma-
ruta Saudorga, Egija Saule, Liene Emīlija Miķelsone, Rūta An-
sone. Otrajā rindā no kreisās: Rebeka Vietniece, Ina Lukjaņi-
na, Airisa Cimermane, Amanda Bartkeviča, Lauma Vidovska. 
Komandā spēlē arī: Laura Strupa, Daila Žukauska, Undīne 
Laura Šulca, Eva Ezerniece, Elvita Cimermane, Ilze Kalniņa. 

Entuziastu volejbola līgā – trīs komandas

15. oktobrī Rīgas volejbola 
skolas sporta zālē norisinājās 
Latvijas kausa izcīņas U13 zē-
niem 1. posms, kurā ļoti sekmī-
gi spēlēja Vecumnieku sporta 
skolas audzēkņi.

Pirmajā spēlē jaunie volej-
bolisti pārliecinoši ar 4:0 ap-
spēlēja Rīgas RVS (Vensbergs) 
volejbolistus, otrajā spēlē ar tā-
du pašu rezultātu 4:0 tika apspē-
lēta Viļakas komanda, bet pē-
dējā spēlē komanda cīnījās ne-
izšķirti 2:2 ar Kuldīga/Skrun-
da volejbolistiem.

Rezultātā Vecumnieku no-
vada komanda kārtējo reizi ir 

Gūst panākumus Latvijas kausa 1. posmā
iekļuvusi finālsacensībās, kur 
tālāk cīnīsies par godalgām.

Komandā spēlēja: Krists 
Aukstars, Mārcis Stienis, Renārs 
Vasiļjevs, Kristers Balcers, Mar-
kuss Onzulis, Lauris Vasiļjevs, 
MartinsCaune, Emīls Siljānis, 
Jānis Šukelis, Krišjānis Skosa, 
Kārlis Ansons, Roberts Caune 
un Ralfs Valts Seglickis.

Paldies puikām par skais-
to, pašaizliedzīgo spēli un pal-
dies trenerim Rolandam Plēs-
niekam par palīdzību spēlētā-
ju sagatavošanā sacensībām!

RINALDS ZARIŅŠ,
treneris

Vecumnieku volejbolisti labajā pusē blakus otrās vietas iegu-
vējiem no Skrundas.                                  Foto – no albuma.



 Nr. 16(176) 2017. gada oktobris16. lpp.

Ar prieku kabatā pa dzīvi staigā,
Tad nemanīto ieraudzīsi drīz,
tad sapratīsi, gājputnu klaigas
kāpēc liek sirdij celties debesīs.
  /K.Apškrūma/

             Daudz laimes vēlam 
Tatjanai Kadiķei 50. dzimšanas dienā, 
         Rolandam Muceniekam 55., 
            Jānim Melnacim 65. un 
    Edītei Briedei 80. dzīves rudenī.  

 Bārbeles pagasta pārvalde

Tādiem mums jābūt – 
 ne snaudošiem zālē,
Ne zvilnošiem zarā, 
 kas mierīgs mūs tur.
Mums jābūt mūžīgi skrejošiem tālē –
Putniem, kas nepagurst.                                                                       
   /A. Krūklis/

 Sirsnīgi sveicam 
Inu Šeškus 50 gadu jubilejā un 

Juri Rancānu 55. dzimšanas dienā.
Kurmenes pagasta pārvalde 

Aiz muguras jaunības trakums,
Vēl tālu vecuma miers
Bet vidū tie trakākie gadi,
Kā kaklā iesprūdis siers...
Un vidū tie aplamie gadi,
Kad vieglums sāk sirdi spiest,
Kad gribas par kādu rūpēties,
Kad gribas par kādu ciest...
  /A. Skalbe/

Sirsnīgi sveicam 
Daini Simaško 55 gadu jubilejā,

Aigaru Gulbi 60. dzimšanas dienā.
Skaistkalnes pagasta pārvalde

Ne jau vienmēr 
ar gadiem viss aiziet,
Ne jau vienmēr
ar gadiem viss zūd.
Katra diena nes mirklīti laimes,
Un ik mirkli kļūst 
  bagātāks mūžs.
                   /V. Ļūdēns/ 

Sirsnīgus sveicienus sūtām 
Aigaram Polim 50. dzimšanas dienā 

un Ivaram Sprancim 65 gadu jubilejā. 
                                         Stelpes pagasta pārvalde

Viss būs tāpat –
Prieki, bēdas un raizes.
Vienīgi Tavam mūžam
Pieskaitīts klāt viens gads.
Dvēselei nodrebot, jūti,
Gluži kā rieciens maizes
Ir šis laiks, ko visapkārt
Radījis esi Tu pats.
  /K. Apškrūma/

 Sveicam 60 gadu jubilejā 
Virginiju Kilavieni un 

65. dzimšanas dienā Aļuti Putnieci!
Valles pagasta pārvalde

 Aiziet gadi un dienas – 
  tos mūžība aiznes,
Pie jaunības ezeriem apmesties liedz...
Bet vienmēr lai ziedos
           dūc skaistāko atmiņu bites,
Un daudzgadu ozols
lai tīkamu paēnu sniedz.
                      /E. Zālīte/

Vislabākos novēlējumus sūtām 
Ausmai Vaičulēnai, 

Ritai Berķei un Antoņinai Ruhmanei 
75. dzīves rudenī.

                                      Novada Sociālais dienests

4. novembrī plkst. 19 
Valles Saieta namā

Skaistkalnes amatierkolektīvu koncertprogramma 

«Zem Skaistkalnes debesīm».
Veltījums Latvijas simtgadei.


